
Anexa nT. 2

din" " 20

ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind aehizi{ionarea Luсriri de constructie а cimitirului din or. Singera munq :

Chisinau N01-201б
(se indicё obiectul achiziliei) ,,.

prin рrосеdurа de achizi{ie Licita{ie Deschisй
(tipul procedurii de achizilie)

1. Dепчmirеа autoritй{ii contractante: Рrimаriа оr.Siпgеrа

2. IDNO: 1007601010596

3. Adresa: muп Chiqinau, оr.Siпgеrа str.31 august пr.22,tеl022 41 30 41

4. NumЁrчl de telefonlfaxz 022 41-30-41/022 41-30-68

5. Adresa de e-mail qi pagina web оfiсiаlй а autoriti{ii contractante:
contabilitateasingera@maiI.ru

6. Adresa de e_mail sau pagina web oficialй de la саrе se va putea ob{ine accesul la
documenta{ia de atribuire: dосаmепtаliа de atribuire este апехаtd iп cadral procedarii iп
SIд RSдр

7. Tipul autoritб{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul,
men{iunea сi autoritatea contractant5 este о autoritate сепtrаlё de achizi{ie sач сё
achizi{ia implicй о altй fоrmй de achizi{ie соmuпй): Ачtоritаtе publica

8. Сumрirйtоrчl iпчitй operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesitё{ile, sй

participe la рrосеdurа de achizi{ie privind рrеstаrеа/ехесчtаrеа чrmitоаrеlоr servicii
de proiectare/lucriri:

9. iп cazul procedurilor de preselec{ie se indici пumf,rчl minim al candida{ilor 9i, dacй
este cazul, пчmirul maxim al acestora. пu se aplicd

10. iп cazul in саrе contractul este imрйr{it ре loturi, uп ореrаtоr есопоmiс poate depune

oferta (se va selecta): пu se aplicd

11. Admiterea sаu iпtеrziсеrеа оfеrtеIоr alternativez пu se admite
(indica{i se admite sаu nu se admite)

|2. Termenii qi condi{iile de рrеstаrе/ехесчtаrе solicita{i: Perioada estimat5 репtrч finalizarea
lчсririlоr este de maximum trei (3) luni.

е

Nr.
d/o

Cod
срч

Dепumirеа sеrчiсiilоr de

рrоiесtаrе sau de luсriri
solicitate

Unitatea
de

m5surй
cantitatea

Specificarea tehnicй
dерliпй solicitatй,

standarde de
rеfеriпtй

vаlоаrеа estimatд
(se va indica репtrч
fiесаrе lot in parte)

Lotul l

1 4521 5400_1

Lчсrйri de
constructie а

cimitirului din оr.
Singera muп.

Chisinau N01-201б

Caiet de
sarcini

1

Сопfоrm

formularului de deyiz
пr.l-Listaca

сапtild|ilе de lucrdri

(se апехеаzd)

1 999 940,00

vаlоаrеа estimativй totaltr 1 999 940,00



13. Теrmепul de valabilitate а contractului: 31.12.2023

14. contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau сй acesta poate fi executat пumаi

in саdrul чпоr рrоgrаmе de angajare protejati (dupn caz)l па se,ар!iсФ
(indicali da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezeryatй чпеi anumite profesii in temeiul uпоr legisau al

чпоr acte administrative (dupй caz): пu se aplicd
(se menlioneaztr respectivele legi qi acte administrative)

16. Sсurtа dеsсriеrе а criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora qi а criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; пivеlul minim
(nivelurile minime) al (ale) сеriп{еlоr eventual impuse; se men{ioneaziinforma{iile
solicitate (DUAE, dосчmепt

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerin{ei Mod de demonstrare а indeplinirii
сritеriчlui/сеriп{еi:

Nivelul minim/
Obligativitatea

l Рrорuпеrеа tehnici

Ofertantul еlаЬоrеаzй рrорuпеrеа tehnicё, astfel

incбt aceasta sД respecte in totalitate сеriпlеlе de

calificare, рrесum 9i cerintele prevtrzute in
caietul de sarcini, сбt qi lista сu cantitalile de

luсrбri.
in acest scop рrорuпеrеа tеhпiсё conline:
а) graficu l de ехесutаrе а luсrбrii (anexa пr. l 0);

Ь) documentalia de deviz (fоrmulаrеlе 3, 5 Ei 7

corespunzйtor CPL.O1.01-2012 sач alte metode

elaboiate qi арrоЬаtе рriп acte normative de

сйtrе Ministerul Economiei 9i InfTastructurii),

сопfоrm Fоrmulаrчlчi de deviz пr. 1, lista cu

cantitatile de lucrf,ri, original сопfirmаtй prin

apl icarea sеmпёturii el ectronipg зgГеrЩцLu!g]__

Da

2 Рrорчпеrеа fiпапсiаrй

бЙа"tll' еlаЬоrеаzё рrорчпеrеа financiarё,

astfel incAt aceasta sб fumizeze toate

informaliile solicitate cu privire la рrеfuri, tarife,

рrесum 9i la alte condilii fiпапсiаrе 9i

iоmеrсiаlе legate de obiectul contractului de

achizilie public5 de lчсrёri, original, confirmat

prin aplicarea sеmпёtчrii electronice а

ofertantului

Da

J DUAE

с"rr"r. гоrmulаrului standard al

Documentului Unic de Achizilii Еurореап,

original sau copie, confirmat рriп арliсаrеа

semnйturii electronice а ofertantului

Da

4 Gran{ia репtru оfеrtй

Oferta 
"а 

fi irsolitё de о Garantie репtru оfеrtй

(emisб de о Ьапсй соmеrсiаlё) sau Garantia

pentru оfеrtЁ рriп transfer la сопtчl autoritatii

bontractante , сопfоrm чrmtrtоаrеlоr date

Ьапсаrе:
Beneficiarul plй{ii: Рrimёriа оr. Singera
Dепumirеа Btrncii: MF-TR Сепtru - Chisinau
Cod Ьапсаr: TREZMD2X
Codul fiscal: l0076010l 0596

l IBAN: MD84TRPCDV5l84l0A00786AA
l сu nota,,Pentru gаrапtiарепtrч оfеrtё la licitalia

l deschisa";Termenul de valabilitate al garantiei

l sa fie es,al cu tеrmепчl de valabilitate al ofertei

l tbO ,it.J. сопfirmаt рriп sеmпбtчrа еlесtrопiсё

Da

5 Declara{ie privind valabilitatea ofertei

Co"form anexei nr. 8 din documenta{ia

standard. Ofertantul аrе obliga}ia, prin

depunerea declara{iei privind _valabilitatea
оtЁrtеl (anexa nT. 8), de а menline oferta valabi16

ре toatё perioada de valabilitate рrечбzutё in

documentalia de atribuire. Теrmепчl valabilit6lii
nfcrtpi incene s1 dесursf, din momentul

Da



tеrmепului limitё de depunere а оfеrtеlоr. Orice
оfеrt1 valabiltr pentru о perioadб mai micб decбt
сеа рrечбzutб se respinge са fiind
necorespunzatoare. Original, сопfirmаt prin
ар licarea semnЁturii electronice а ofertantului

6
certificat de еfесtчаrе sistematicй а
plI{ii impozitelor, contribu{iilor
eliberat de Inspectoratul Fiscal

Valabilitatea certificatului va corespunde
prevederilor legale in vigoare in RM, original
sau copie, confirmat рriп aplicarea sеmпДtчrii
еlесtгопiсе а ofertantului

Da

,7

Demonstrarea ехреriеп{еi operatorului
есопоmiс iп dоmепiul de activitate
аfеrепt obiectului contractului се
urmеаzй а fi atribuit

Declaralie privind experienta similаrё, сопfоrm
anexei 12 din documenta{ia standard, original
sau copie, сопfirmаt prin aplicarea sеmпёturii
electronice а ofertantului. Operatorul economic
sau membrii asocierii imрrечпё tгеЬчiе sб

demonstreze сб аu finalizat in ultimii 5 ani
(calculati рАпй la data limitЁ de depunere а

ofertelor): - чп contract се ач ar.rrt са obiect
execulia uпоr luсrбri similare сu cele се fac
obiectul contractului се чrmеаzё а fi atribuit, cel
pu}in egal c,,l '75Yо din чаlоаrеа viitroului
contract (а сёrоr obiecte sunt similare obiectului
viitorului contract, сопfiгmаt prin рrеzепtаrеа
сопtrасtulчi рrесчm qi рriп procesul чеrЬа1 de

recep{ie la tеrmiпаrеа luсrбrilоr gi p.v. de

rесер{iе finalй insolit de rесоmапdаrе de la
beneficiar) Sau - valoarea счmчlаtй а tuturor
сопtrасtеlоr (а сбrоr obiecte sunt similare
obiectului viitorului contract, сопfirmаt prin

рrеzепtаrеа contractului рrесчm gi prin procesul
чеrЬаl de rесер{iе la tеrmiпаrеа lucrёrilor 9i p.v.
de rесер[iе fiпаltr insotit de recomandare de 1а

Ьепеfiсiаr) executate iп ultimul ап de activitate
sЁ fie egaltr sau mai mаrе decit valoarea
viitorului contract. Тrеьuiе sЁ nominalizeze
contractul/ contractele in baza сёrоrа se

intrunesc cerin{ele stabilite, pentru fiесаrе dintre
acestea prezentбndu-se informatii detaliate,
сопfоrm urmбtоаrеlоr documente suport: - copii
аlе гespectivului/ respectivelor contract/
contracte, astfeI iпсбt autoritatea contractanttr sё

роаtЁ identifica natura luсrёrilоr executate,
чаlоаrеа acestora gi рrеtчl; - procesul-verbal de

rесерIiе la terminarea lчсrёrilоr/рrосеsчl-чеrЬаl
de rесерtiе finalё la ехрirаrеа perioadei de

garantie, insotit de certificйri de Ьuпtr execuJie
pentru cele mai importante lчсrйri din partea

Beneficiarului
Not6:
similar inseamnб - constructii civile.
amenajarea trotuarelor. drumurilor din
pavai. сопstrчФi! d€_ваIgцIiлсцаIе.

Da

9
Luсrйrilе executate in ultimul ап de

activitate

Declaralie privind lista principalelor lчсrёri

executate in ultimul an de

activitate, сопfоrm anexei l3 din documentatia

standard, original, сопfirmаt рriп aplicarea
semnбturi i electronice а ofertantцlui

Da

l0

Demonstrarea accesului ia

infrastructura/mijloacele indicate de

autoritatea contractanti, ре саrе
aceasta le сопsidеrй песеsаrе pentru
indeplinirea contractului се urmеаzй а

fi atribuit

Oecbalie privind dotбrile specifice, utilajul 9i

echipamentul песеsаr репtrч indeplinirea
соrеsрuпztrtоаrе а contractului, сопfоrm anexei

|4 din documcnta{ia standard, original,

confirmat рriп aplicarea semnaturii elecffonice а

ofertantului. Ореrаtоrul economic trebuie sё

prezinte documente care atestЁ faptul сё se afla

?п posesia utilajelor, instalatriilor ýi/sau

Da



echipamentelor indicate, acestea fiind fie in
dotare proprie, fie inchiriate, песеsаrе
indenlinirii contractului.

11

Demonstrarea accesului la personalul
necesar pentru indeplinirea
corespunzitoare а obiectului
contractului се urmеаzi а fi atribuit
(personalul de specialitate саrе va ачеа

uп rоl eýential in indeplinirea acestuia)

Declaralie privind personalul de specialitate

рrорus репtrч implementarea contractului
conform anexei 15 din docuemntalia standard,

original, confirmat prin aplicarea sеmпйturii
elecffonice а ofertantului

Da

|2
certificatul de ateýtare tehnico-
пrоfеsiопаlй а dirisintelui de santier

Copie, сопfirmаtё рriп aplicarea sеmпёturii
electronice а ofertantului

Da

lз Мапчаlul Calitn{ii
Copie, сопfirmаtй prin aplicarea semnёturii
electronice а ofertantului

Da

l4
Lista subcontractan{ilor qi

раrtеа/рйr{ilе din contract саrе sunt
indeplinite de сitrе aceEtia

Сопfоrm anexei lб din documentatia standard,
original, confirmat рriп арliсаrеа sеmпбturii
electronice а ofertantului. De аsеmепеа,
urmеаzй а fi ataqat/ataEate la anexa пr,lб 9i
copia/copiile contгactului/contractelor
incheiat/incheiate cu subatreprenorii.

Da

15 Iпfоrmа{iе privind asocierea

Сопfоrm anexei 17 din documenta{ia standard -
original, сопfirmаt prin aplicarea sеmпtrturii
electronice а ofertantului, precum Ei acordul de

asociere in саrе vor preciza detaliat sarcinile се

revin fiecйrui asociat. Totodatб fiесаrе asociat

urmeazё str рrеziпtе DUAE-ul separat.

Asocierea trebuie рrеzепtаtЁ iп fоrmб scristr la
solicitarea autoritalii contractante odatf, се а fost

declarat in DUAE.

Da

lб
Aviz репtru participare la licita{iile
publice de luсrйri din domeniul
constructiilor 5i instalaliilor

Сопfоrm апехеi22 din documenta{ia standard -
original sau copie, сопГtrmаt рriп aplicarea
semnёtuгii electronice а оfеrtапtчlui.

Da

|,7 Perioada de garan{ie а lчсrаrilоr

Реriоаdа de garanlie pentru lчсrйrilе prevёzute

este de minim 5 ani de la recep{ia lucrйrilor.
Апtrерrепоrul, in conformitate сч prevederile

art. 30 а Legii RM Nr. '72\ diп 02.02.|996
privind calitatea iп constructii, rtrspunde potrivit
obliga{iilor ce-i revin pentru viciile ascunse ale

luсrtrrilог, ivite iпtr-uп interval de 5 ani de la
recep{ia luсrёrilоr, рrесum ýi ре toata durata de

existenlЁ а construc{iei, репtгu viciile structurii
de rezistentЁ rezultate din пеrеsресtаrеа

поrmеlоr de рrоiесtаrе 9i execu{ie in vigoare 1а

data realiztrrii ei.

Declara{ie original6, сопfirmаtё рriп aplicarea
semnбturii electronice а ofertantului.

Da

l8

Declara(ia privind сопfirmаrеа identitй{ii
beneficiarilor efectivi Ei пеiпсаdrаrеа
acestora in situa{ia сопdаmпirii pentru
participarea Ia activitй{i ale unei organiza(ii
sau grчрйri criminale, pentru corup{ie,
fraudi gi/sau spДlare de bani

ffidata comunicirii
rezultatelor рrосеduгii de achizilie publictr,

ofertantul desemnat c69tigёtor ча рrеzепtа
Declaralia autoritafii contractante qi Agenliei
Achizi{ii Publice in conformitate сu Оrdiпulчi
Ministrului Finantelor пr. 145 din 24 поiеmЬriе

2020

Da

19

Extras din Registrul de stat al
persoanelor juridice emis de

Agentia Servicii Publice

СопГtrmаt рriп apl icarea semnaturii electronice

а ofertantului

17. Gаrап{iа pentru оfеrtй, dupй caz, счапtчmчl | "/о,

18. Теrmепчl de garantie а lчсrйrilоrsач serviciilor de proiectare qi de luсrйri miпim 5 апi

de la receotia lucrdrilor.

19. Gаrап{iа de ьuпй executie а contractului, dчрй caz, сuапtчmчl5 уо



1) relineri succesive din plata cuvenitй pentru facturile fiscale inaintate, cu efectuarea
transferului sumei respective ре un cont special deschis de сйtrе operatorul economic, pus la
dispozilia autoritatii contlactante, la о Ьапсй licenliatй, agreatё, de ambele рйrfi;

2) re{ineri succesive directe din plata cuvenitd pentru facturile Гrscale inaintate;

З) transfer ре contul autoritйlii contractante.

20. Motivul rесчrgеrii la рrосеdчrа ассеlеrаti (iп cazul licita{iei deschise, rеstriпsе qi а
procedurii negociate), dчрй caz па se арliсd

21. Tehnici qi instrumente specifice de аtriЬчirе (daci este cazul specifica{i dасй se ча
utiliza асоrdul-саdru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia еlесtrопiсб)з па se
aplicd

22. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indicati duрй саz)з пu se
арliсd

23. Ofertele se prezintй in чаlчtа lei MD
24. Сritеriчl de ечаluаrе aplicat pentru atribuirea contractuluiz pretal cel mаi scdzat (са
conditia respectdrii tuturor ceriпtelor solicitatel

25. Factorii de ечаlчаrе а ofertei celei mai avantajoase din рuпсt de чеdеrе economic,
rесum si ponderile lor:

26. Теrmепul limiti de depunere/deschidere а оfеrtеlоr:

- сопfоrm SIA RSAP /рffпй laz [ora exactdJ.

pez [dataJ.

27. Adresa la саrе trеЬчiе transmise ofertele sач cererile de participare:

O|ertele saa cererile de participare vorJi depase electroпic рriп iпtermedial SIA RSAP

28. Теrmепчl de valabilitate а ofertelor: б0 zile

29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Oferte le futarziate vor ti respiпse.

30. persoanele autorizate sй asiste la deschiderea ofertelorz ofertele yor fi depas
рriп iпtеrmеdiul SIA RSAP.

31. Limba sаu limbile in саrе trebuie redactate ofertele sau сеrеrilе de participare: Limba
de stat

32. Respectivul contract se rеfеrй la un proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale
Uniunii Еurорепе: пu ýе aplicf,

(se specifi сб denumireaproiectului qi/sau programului)

33. Dепчmirеа qi adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Аgеп|iа Nа|iопаld репtru Sоluliопаrеа Coпtesta|iilor
Дdrеsа: muп. СhiЕiпdu, bd. ýtеfап cel Mare qi Sfdпt пr.124 (et.4), MD 2001;

Т е l/ F аж/еmаil : 0 2 2 - 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0- б 5 1, с о пtеs tatii@aп s с. md

Dепumirеа factorului de ечаIuаrе



34. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) рuЬliсйrilоr anterioare in Jurпаlul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la саrе se rеfеri anun{ul respectiv
(dасй este cazul) з пu se aplicd

35. iп cazul achizi{iilor periodice, саIепdаrчl estimat pentru publicarea апчп{чrilоr
чiitоаrеzщgщЩ!

3б. Data publicirii апчпtчlui de inten{ie sau, duрi caz, рrесizаrеа сй пu а foýt publicat uп
astfel de апuп(: ВАР пr.6 din 25.01.2022

37. Data transmiterii sрrе publicare а anun{uIui de раrtiсiраrе:сопfоrm informa{iei SIA
RSAP

38. iп cadп саdrul procedurii de achizitie рчЬliсй se ча utiliza/accepta:
Dепчmirеа instrumentului electronic se ча utilйa/accepta sач пч
depunerea electronicй а оfеrtеlоr sau а cererilor de
participare

se ча utilйa

sistemul de comenzi electronice Nч se va utiliza
facturarea electronicё se va utiliza
plйtile electronice se ча utiliza

39. Contractul iпtrй sub inciden{a Acordului privind achiziliile guчеrпаmепtаlе al
Organйa{iei Mondiale а Comer{ului (numai in cazul апuп{urilоr transmise spre
publicare in Jurпаlul Oficial al Uniunii Еurорепе): пu

(se specificй da sau nu)

40. Alte informa(ii relevante:

Сопduсйtоrul grupului de lчсrч: Donceac Oleg


